
 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2020/00734
 

DEL 12/12/2020
 

 

Collegio Sindacale il   
12/12/2020

 
  

 
OGGETTO   

 

EMERGENZA COVID-19. SERVIZIO DI TRASPORTO A SUPPORTO DELLE UNITA’ SPECIALI COVID-19 (USCO-19). ESTENSIONE 

ATTIVITA' SERVIZIO FINO AL 31.12.2020 E INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale Direzione Sanitaria 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
12/12/2020

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che con Deliberazione del D.G. n. 2020/347 del 6.7.2020 si: 

 affidava, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, ad esito della Richiesta Di Offerta MePA n. 

2562832, alla ditta indicata la gestione del servizio di trasporto di persone e cose dalle sedi delle USCO19 ai domicili dei 

pazienti Covid-19 in sorveglianza sanitaria senza la fornitura di  automezzi  al prezzo di seguito riepilogato: 

DITTA 
AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P.& C. S.N.C.  

Lagonegro (PZ) – P.IVA/C.F.: 00849900766 

DESCRIZIONE 
PREZZO ORARIO 

OFFERTO 
(IVA escl.) 

NUMERO ORE 
TOTALI 

PREZZO COMPLESSIVO 
(IVA escl.) 

SERVIZIO DI TRASPORTO A SUPPORTO DELLE UNITA’ 

SPECIALI COVID-19 (USCO-19) 
19,74 € 8400 165.816,00 €  

 dava atto che il  servizio in affidamento, regolato secondo quanto riportato nel disciplinare di gara allegato alla  RDO, sarebbe 

stato così articolato: 
 6 giorni a settimana (è esclusa la domenica); 

 7 postazioni USCO19; 

 orario giornaliero di servizio: dalle 8:00 alle 19:00; 

 gestione imprenditoriale autonoma, razionale, efficiente e tempestiva, con assunzione di ogni onere e rischio correlati 

anche verso i  terzi; 

 si fissava in 5 (cinque) mesi la durata massima del rapporto contrattuale con decorrenza 6.7.2020; 

 il  servizio ha avuto effettivo inizio in data 07.08.2020; 

PREMESSO, altresì, che con Deliberazione del D.G. n. 2020/00637 del 17.11.2020 si incrementavano le attività relative al 

“Servizio di trasporto a supporto delle USCO-19”, affidate con Deliberazione del D.G. n. 2020/347 del 6.7.2020, estendend ole 
anche alla domenica e sino alle ore 20,00 per un totale di 84 ore/giorno, quantificando in 1568 le ore aggiuntive (rispetto alle 
8400 aggiudicate in gara) e fissando al 31.12.2020 il  termine del contratto; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 113512 del 07.12.2020 il  Direttore Generale “a seguito della recrudescenza dell’emergenza da 
Covid-19, le USCO di questa Azienda hanno dovuto intensificare le attività di sorveglianza sanitaria e di somministrazione di test 
molecolari sul terri torio dell ’intera Provincia. Conseguentemente, il servizio di accompagnamento dei medici e dei sanitari 
nell’espletamento delle predette attività e di conferimento dei tamponi presso i laboratori di processazione ha richiesto  un 

corrispondente rafforzamento.” e, pertanto, “In considerazione di quanto sopra, a seguito di approfondita disamina e sulla scorta  
di esigenze congruamente rappresentate e motivate dai Responsabili delle Unità Speciali  Covid -19, stante l'indifferibile necessità  
di assicurare continuità alle attività delle USCO, con la presente si autorizza la  U.O. Provveditorato ad una variazione in corso 

d'opera dell'attuale contratto per il  servizio di cui trattasi, a tutto il 31.12.2020, con una maggiorazione complessiva, per il  
corrente mese di dicembre, pari a  60 ore settimanali per ogni postazione (per un totale di sette Unità Speciali), da util izzarsi, 
all'occorrenza e laddove strettamente necessario, sulla base delle richieste dei predetti Responsabili. L'incremento in oggetto  
potrà essere ripartito in maniera diversa tra le USCO sulla scorta delle necessità che potranno palesarsi.”; 

DATO ATTO che l ’incremento di attività richiesto dalla Direzione Generale, prevedendo una decorrenza della variazione al 
07.12.2020 e confermando al 31.12.2020 il  termine del contratto, è stato quantificato in 1680 ore (60h/postazione/settimana x 
7 postazioni x 4 settimane) ulteriori rispetto a quelle fin qui autorizzate; 

EVIDENZIATO che l ’onere da sostenere per l ’acquisizione delle ulteriori ore di attività rientra nei limiti di cui all ’art. 106 co. 2 lett. 

c) e co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO , altresì, che nella predetta nota del Direttore Generale viene, tra l ’altro, dato mandato all ’U.O. Provveditorato-
Economato di “avviare una nuova procedura di appalto  per i medesimi servizi , da dimensionare sulla base delle attuali esigenze, 

con scadenza al 31.3.2021”; 

RITENUTO , pertanto, di : 

 dover dare atto dell ’esigenza di incrementare, con decorrenza dal 7.12.2020 e fino a tutto i l  31.12.2020 (termine del 

contratto) le attività relative al “Servizio di trasporto a supporto delle USCO-19” per un fabbisogno ulteriore di 60 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

ore/settimana a postazione da utilizzarsi, all ’occorrenza e laddove strettamente necessario, sulla base delle richieste dei 
Responsabili  delle USCO, dando atto che l ’incremento orario potrà essere ripartito in maniera diversa tra le USCO sulla scorta 

delle necessità che potranno palesarsi; 

 dover dare atto che, relativamente al  contratto sottoscritto con la ditta AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI 

CANONICO P.& C. S .N.C. di Lagonegro (PZ), ditta esecutrice del servizio in parola, il  monte ore totale da erogare di 9568 si 
intenderà incrementato di ulteriori 1680 ore necessarie ad assicurare le richieste variazioni delle attività; 

 dover dare atto che il  costo di tale incremento, pari ad € 33.163,20 (IVA esclusa) rientra nei limiti di cui all ’ art. 106 co. 2 lett. 

c) e co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 procedere all’indizione di una nuova procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante RDO sul MePA, per l’affidamento, per i l  periodo dal 01.01.2021 al 31.03.2021 (90 giorni  – 13 settimane), del 
servizio di trasporto di persone e cose dalle sedi delle USCO19 ai domicil i  dei pazienti Covid-19 in sorveglianza sanitaria senza 
la fornitura di automezzi, così articolato: 

 7 giorni a settimana; 

 7 postazioni USCO19; 

 orario giornaliero di servizio: dalle 8:00 alle 20:00; 

 ore aggiuntive settimanali a disposizione delle postazioni : 210; 

 gestione imprenditoriale autonoma, razionale, efficiente e tempestiva, con assunzione di ogni onere e rischio correlati 

anche verso i  terzi; 

 aggiudicazione al prezzo più basso su costo orario a base d’asta di € 20,00 (IVA esclusa); 

 base d’asta: € 205.800,00 (IVA esclusa); 

VISTO i l  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata: 

1. dare atto dell’esigenza di incrementare, con decorrenza dal 7.12.2020 e fino a tutto il  31.12.2020 (termine del contratto) le  
attività relative al “Servizio di trasporto a supporto delle USCO-19” per un fabbisogno ulteriore di 60 ore/settimana a 
postazione da utilizzarsi, all’occorrenza e laddove strettamente necessario, sulla base delle richieste dei Responsabili  dell e 
USCO, dando atto che l’incremento orario potrà essere ripartito in maniera diversa tra le USCO sulla scorta delle necessità 

che potranno palesarsi ; 

2. autorizzare, relativamente al  contratto sottoscritto con la ditta AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P.& C. 
S.N.C. di Lagonegro (PZ), ditta esecutrice del servizio in parola, ai sensi dell’art. 106 co. 2 lett. c) e co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., l ’incremento del monte ore totale da erogare di ulteriori 1680 ore necessarie ad assicurare le richieste variazioni 
delle attività; 

3. dare atto che il  costo dell ’incremento in parola, pari ad € 33.163,20 (IVA esclusa), rientra nei limiti di cui all ’art. 106 co. 2 lett. 
c) e co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. indire una nuova procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO sul 
MePA, per l’affidamento, per i l  periodo dal 01.01.2021 al 31.03.2021 (90 giorni  – 13 settimane), del servizio di trasporto di 
persone e cose dalle sedi delle USCO19 ai domicili  dei pazienti Covid-19 in sorveglianza sanitaria senza la fornitura di 
automezzi, così articolato: 

 7 giorni a settimana; 

 7 postazioni USCO19; 

 orario giornaliero di servizio: dalle 8:00 alle 20:00; 

 ore aggiuntive settimanali a disposizione delle postazioni : 210; 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

 gestione imprenditoriale autonoma, razionale, efficiente e tempestiva, con assunzione di ogni onere e rischio correlati 

anche verso i  terzi; 

 aggiudicazione al prezzo più basso su costo orario a base d’asta di € 20,00 (IVA esclusa); 

 base d’asta: € 205.800,00 (IVA esclusa); 

5. nominare quale RUP della gara in indizione, il  Dott. Gaetano Rinaldi anche nella sua qualità di punto ordinante sul sistema 

informatico di acquistineretepa.it; 

6. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esegui bile; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

di:  

1. dare atto dell’esigenza di incrementare, con decorrenza dal 7.12.2020 e fino a tutto il  31.1 2.2020 (termine del contratto) le 

attività relative al “Servizio di trasporto a supporto delle USCO-19” per un fabbisogno ulteriore di 60 ore/settimana a 
postazione da utilizzarsi, all’occorrenza e laddove strettamente necessario, sulla base delle richieste dei Responsabili  delle 
USCO, dando atto che l’incremento orario potrà essere ripartito in maniera diversa tra le USCO sulla scorta delle necessità 
che potranno palesarsi ;; 

2. autorizzare, relativamente al  contratto sottoscritto con la ditta AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P.& C. 
S.N.C. di Lagonegro (PZ), ditta esecutrice del servizio in parola, ai sensi dell’art. 106 co. 2 lett. c) e co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., l ’incremento del monte ore totale da erogare di ulteriori 1680 ore necessarie ad assicurare le richieste variazioni 

delle attività; 

3. dare atto che il  costo dell ’incremento in parola, pari ad € 33.163,20 (IVA esclusa), rientra nei limiti di cui all ’art. 106 co. 2 lett. 
c) e co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che le condizioni  contrattuali, tecniche ed economiche, non subiscono variazioni se non quelle qui previste ed 

approvate; 

5. dare atto che la durata potrà essere ridotta dall ’ASP qualora vengano meno le condizioni iniziali  (così come esplicitate nella 
Deliberazione del D.G. n.2020/0220) che hanno determinato l ’esigenza del servizio medesimo; 

6. dare mandato all ’U.O.C. Provveditorato-Economato di comunicare alla ditta quanto qui viene disposto; 

7. dare atto che: 
a. ai fini dell’osservanza degli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) rimane invariato; 

b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 
derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 
dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

8. dare atto che il  costo complessivo per la remunerazione delle attività che qui si  affidano è, presuntivamente, pari ad 
€33.163,20 (€40.459,10 - IVA 22% esclusa) cui si  farà fronte, con il  budget dedicato all’emergenza COVID-19 posto a carico 

del  bilancio d’esercizio 2020 ed iscrizione dell’effettivo costo a carico dei  centri di costo individuati in fase di liquidazione 
delle fatture; 

7. indire una nuova procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n . 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO sul 
MePA, per l’affidamento, per i l  periodo dal 01.01.2021 al 31.03.2021 (90 giorni  – 13 settimane), del servizio di trasporto di 

persone e cose dalle sedi delle USCO19 ai domicili  dei pazienti Covid-19 in sorveglianza sanitaria senza la fornitura di 
automezzi, così articolato: 

 7 giorni a settimana; 

 7 postazioni USCO19; 

 orario giornaliero di servizio: dalle 8:00 alle 20:00; 

 ore aggiuntive settimanali a disposizione delle postazioni : 210; 

 gestione imprenditoriale autonoma, razionale, efficiente e tempestiva, con assunzione di ogni onere e rischio correlati 

anche verso i  terzi; 

 aggiudicazione al prezzo più basso su costo orario a base d’asta di € 20,00 (IVA esclusa); 

 base d’asta: € 205.800,00 (IVA esclusa); 

8. nominare quale RUP della gara in indizione, il  Dott. Gaetano Rinaldi  anche nella sua qualità di punto ordinante sul sistema 

informatico di acquistineretepa.it; 

9. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esegui bile; 

 

 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 
 

 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della delibe razione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legg e. 
 

 

 


